
２０２５年２月 

丸山団地自治会会長 

八木康夫 

会長通信 

 

　日頃より自治会活動にご協力頂き誠にありがとうございます。 

　早いものでもう年度末となり、役員会では総会の準備を進めている所でございます。 

　 

総会関係 
 

　・開催日、場所について 
　開催日につきましては調整中ですが、４月上旬～中旬を予定しております。後日皆様に配られ

ます総会資料をご確認ください。 

　場所は例年、堺市民センターを利用しておりますが、現在同センターは改修のため使用ができ

ません。そのため今年度は相原小学校を借用予定です。 

 

　・議案等について 
　昨年度に大幅な会則・細則の変更を行いましたが、「会館使用料関係」「準会員関係」について

手つかずだった部分を大幅に修正予定です。 

　具体的には会館使用料関係について、湯呑み一つにまで設定されているレンタル料金等を、

一律に変更する案を提出予定です。 

　準会員については昨年度より協議を重ねてきましたが、現在までの準会員はそのままの条件

を引き続き（会費２５０円、その他は正会員と同じ）採用し、今後は新たな準会員移行を廃止する

案を提出予定です。 

　その他では委員会の創設＆解散、自主防災隊の再編、関係者団体の追加＆解散、ボランティ

ア団体の追加報告etc…多くの内容が盛り込まれる予定です。 

　今現在も編集をしており間に合うかどうか不安になってまいりましたが、精一杯頑張らせていた

だきますので、皆様のご協力を賜りたく存じます。 

 

・来年度の役員＆班長につきまして 
　自治会の皆様にご協力頂きまして、無事に来年度の役員＆班長候補が揃いました。誠にあり

がとうございました。 

　来年度は役員が６名、班長が１名、留任の予定となっております。 



「任期は１年、但し留任を妨げない」と規定されているものの、２年連続で務めて下さる方がこれ

ほど多い事に心より感謝申し上げます。 

　今年度で退任される皆様におかれても、若輩の会長故に多々ご迷惑おかけした事と存じます

が、１年間務めて頂き誠に有難うございました。 

　来年度の役員会は１名削減し１３名で行う予定ですが、（個人的な計画ですが）何年間かかけ

ながら、より低負担＆効率的な運用を目指し、最終的には１０名弱で運用可能な役員会を目指し

たいと考えております。 

 

・役員選出に関するあれこれ、今後について 
　今年度もいくつかの班で役員＆班長選出をお手伝いしたのですが、なり手（特に役員）がいな

い・・・という事実を痛感いたしました。班によっては役員就任可能人数が５世帯以下という事もあ

り、選出方法の改正が急務であると思います。 

　具体的には２～３班で１ブロックとし、ブロックごとに順送りで各班より１名選出、といった方法を

模索しております。ただしこの方法を実用段階にもっていくためには、各班の就任可能世帯や世

帯の年齢の調査等が必要になります。 

　これらの模索の段階で、役員会が協議するのに必要な自治会全体のあらゆる「情報」が不足し

ている事がよくわかりました。さらには収集した情報を「整理」「更新」する段取りも併せて必要で

す。 

　来年度は私は副会長を就任希望しておりますので、よりよい将来のために情報収集に焦点を

合わせてせて活動できたらと思っております。 

 

・その他 
　お気づきの事と思いますが、この印刷、少々汚れております。どういう事かと申しますと、会館

のコピー機がそろそろ限界の模様です。 

　調べますと２０１５年に稼働開始しており、実に１０年間頑張ってくれたようです。紙の減り具合

から察するに、毎週５００枚～１０００枚ほど印刷を行っており、なかなかにハードな使用状況でし

た。 

　この度、来年度の予算案にはコピー機の買い替えとして、２万円程の予算を計上予定です。 

　今しばらく荒れた印刷となりますが、コピー機氏の１０年超の仕事納めとなりますので、ねぎらい

つつ温かい目で見守っていただけたら幸いです。 


